In this subtle simplification of a far more complex argument of Avicenna's for the identity of essence and existence in God, Br. Thomas envisions three logical possibilities about the existence (*esse*) that makes something to exist, set out using the predicables. For anything, its

²⁹ Thomas Aquinas, *Summa theologiae* (hereafter *ST*) 1.3.4c: Respondeo dicendum quod Deus non solum est sua essentia, ut ostensum est, sed etiam suum esse; quod quidem multipliciter ostendi potest. Primo, quia quidquid est in aliquo quod est praeter essentiam eius, oportet esse causatum: vel a principiis essentiae, sicut accidentia propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem, et causatur es principiis essentialibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori vel a principiis essentialibus eiusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei; quia nulla res sufficit ad hoc quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo; quia Deum dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse et aliud eius essentia.

existence is either a property flowing from its essence, or a sort of predicable accident which requires an external efficient cause, or it is the same as the thing's essence. Now the first option is impossible. The existence of nothing—neither God nor creature—can be both distinct from its essence but also caused by that essence. For nothing can make itself exist, that is, create itself, not even God. The second option describes creatures, not God. Every individual being (*ens*) whose essence is distinct from its existence (*esse*) is ontologically composite; so it must be caused to be by an external efficient cause, namely, by God. Since nothing can cause itself to exist, and God cannot be caused to exist in the way a creature is caused, it follows that the third option describes God. God's existence (*esse*) is identical with his essence. The phrase *ipsum esse subsistens* is just a different formulation of the description of the divine nature that has been established in this argument, a formula that emphasizes the subsistence or independent existence of the divine existence (*esse*), which has been shown to be identical with the divine essence. This argument, then, sharply contrasts the ontology of God with the ontology of creatures, in precisely the way Avicenna had done.